
Pernambuco , 01 de Novembro de 2024   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado de Pernambuco   •    ANO XV | Nº 3712 

 

                                                                                                                                                                                                                                                              www.diariomunicipal.com.br/amupe                                                                                 129 

 

Publicado por: 
José Ferreira de Carvalho 

Código Identificador:CDC306CC 

 
TORITAMA CÂMARA DE VEREADORES 

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE TORITAMA 

RESULTADO DE CONTRATAÇÃO DIRETA FUNDAMENTO 

LEGAL – ART. 75, INCISO II DA LEI FEDERAL Nº 14.133/21 

DISPENSA ELETRÔNICA Nº 007/2024 

 

DISPENSA ELETRÔNICA Nº 007/2024 
  

TERMO DE RATIFICAÇÃO DA CONTRATAÇÃO DIRETA 
  

A Câmara Municipal de Vereadores de Toritama, em conformidade 

com o art. 75, inciso II da Lei Federal nº 14.133/2021, vem através do 

presente, RATIFICAR e AUTORIZAR a execução do objeto da 

Dispensa Eletrônica nº 007/2024, em conformidade com o inciso VIII 

do art. 72 da Lei nº 14.133/2021 e em consonância com o parágrafo 

único do art. 72 da citada Lei, e DETERMINAR a publicação em sítio 

eletrônico oficial. 

  

OBJETO: fornecimento parcelado de tintas e cartucho para 

impressora visando atender a necessidade da Câmara Municipal de 

Vereadores de Toritama, em conformidade com as quantidades 

constantes no Termo de Referência (Anexo I do Edital). 

  

EMPRESA VENCEDORA: S. A. DISTRIBUIDORA E 

CONSULTORIA LTDA (CNPJ nº 36.636.265/0001-28). LOTES 01, 

02, 03, 04, 05, 06, 07, 08, 09, 10, 11 e 12. VALOR TOTAL: R$ 

17.071,20 (dezessete mil e setenta e um reais e vinte centavos). 

  

FUNDAMENTAÇÃO: inciso II do art. 75 da Lei nº 14.133/2021. 

  

Toritama, 30 de outubro de 2024. 

  

JOSÉ FERREIRA DE CARVALHO 
Presidente  

Publicado por: 
José Ferreira de Carvalho 

Código Identificador:2939CBED 

 

ESTADO DE PERNAMBUCO 

MUNICÍPIO DE TUPANATINGA 

 

GABINETE DO PREFEITO 

PORTARIA Nº. 305, DE 31 DE OUTUBRO DE 2024 

 

EMENTA: Dispõe sobre nomeação de candidato(a) 

aprovado(a) no Concurso Público para Provimento de 

Cargos Efetivos no Município de Tupanatinga (PE) 

nº. 001/2023, e dá outras providências. 

  

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TUPANATINGA, Estado de 

Pernambuco, no uso das atribuições que o cargo lhe confere e de 

acordo com o disposto no art. 66, inciso VI, da Lei Orgânica 

Municipal, 

  

CONSIDERANDO o disposto no inciso II, do art. 91, da Lei 

Orgânica Municipal que atribui competência para dispor sobre a 

organização e o funcionamento da Administração Municipal, na 

forma da Lei;  

  

CONSIDERANDO o Concurso Público para Provimento de Cargos 

Efetivos no Município de Tupanatinga (PE) nº. 001/2023, cujo 

resultado final foi devidamente homologado em 15 de junho de 2023; 

  

CONSIDERANDO a necessidade de nomeação de servidores 

públicos municipais para suprirem as vagas necessárias ao 

atendimento e funcionamento do serviço público municipal; 

  

CONSIDERANDO que o Regime Jurídico dos Servidores da 

Prefeitura Municipal de Tupanatinga é regido pela Lei Estadual nº 

6.123, de 20 de julho de 1968, que dispõe sobre o Estatuto dos 

Servidores Públicos do Estado de Pernambuco e por suas alterações 

posteriores ou por outro diploma que o substituir, planos de cargos e 

carreiras, quando houver e demais regulamentos. 

  

CONSIDERANDO a Lei Municipal nº. 586, de 22 de dezembro de 

2022, que “altera o quadro de cargos de provimento efetivo do Poder 

Executivo Municipal de Tupanatinga, e dá outras provid ncias.” 

  

R E S O L V E: 
  

Art. 1º NOMEAR a Sr.ª MARIA LÚCIA PENEDO DA SILVA 

CAVALCANTE, inscrita no CPF sob o nº. 046.612.604-22, para 

exercer o cargo de provimento efetivo de Pedagogo, tendo sido 

aprovada no Concurso Público Municipal nº. 001/2023, Ampla 

Concorrência, convocada pelo Edital de Convocação nº 024, de 22 de 

outubro de 2024, e lotada na Secretaria Municipal de Educação deste 

Município. 

  

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

  

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

  

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

  

Gabinete do Prefeito, em 31 de outubro de 2024. 

  

SEVERINO SOARES DOS SANTOS 
Prefeito do Município de Tupanatinga-PE  

Publicado por: 
Cleidejane Soares de Barros 

Código Identificador:3C1D06EA 

 
GABINETE DO PREFEITO 

PORTARIA Nº. 306, DE 31 DE OUTUBRO DE 2024 

 

EMENTA: EXONERA, a pedido, ANA CLAUDIA 

TENÓRIO DO AMARAL do Cargo Efetivo 

Professor II - Ciências, deste Município, e dá outras 

providências. 

  

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TUPANATINGA, Estado de 

Pernambuco, no uso das atribuições que o cargo lhe confere e de 

acordo com o disposto no art. 66, inciso VI, da Lei Orgânica 

Municipal, 

CONSIDERANDO o disposto no inciso II, do art. 91, da Lei 

Orgânica Municipal que atribui competência para dispor sobre a 

organização e o funcionamento da Administração Municipal, na 

forma da Lei; 

RESOLVE: 
Art. 1º EXONERAR, a pedido, a Sr.ª ANA CLAUDIA TENÓRIO 

DO AMARAL, portadora do RG nº 8234155 SDS/PE e inscrita no 

CPF sob o nº. 078.891.814-18, do Cargo Efetivo de Professor II - 

Ciências, lotada n a Secretaria de Educação deste Município. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com 

feitos retroativos ao dia 18 de outubro de 2024. 

Art. 3º Revogam-se todas as disposições em contrário. 

  

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

  

Gabinete do Prefeito, em 31 de outubro de 2024. 

  

SEVERIO SOARES DOS SANTOS 
Prefeito do Município de Tupanatinga  

Publicado por: 
Cleidejane Soares de Barros 

Código Identificador:1DA20873 

 

ESTADO DE PERNAMBUCO 

MUNICÍPIO DE VENTUROSA 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE VENTUROSA-COMISSÃO 

PERMANENTE DE LICITAÇÃO-CPL 

AVISO DE LICITAÇÃO PROCESSO LICITATÓRIO Nº 

049/2024 


